
DETERMINAZIONE N° 137 del 16/02/2017

OGGETTO: QUOTA SOCIALE ANNUA ALL'  ASSOCIAZIONE GRUPPO DI  AZIONE 
LOCALE  VENEZIA  ORIENTALE  -VeGAL-  ANNO  2017.  IMPEGNO  DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Segreteria Sindaco

Premesso che con deliberazione giuntale n. 359 del 5.12.2000, esecutiva, si è ritenuto aderire alla Associazione  
Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) - Venezia Orientale con sede a Portogruaro, per la possibile attivazione in 
questo Ente di programmi comunitari quali: Piano di Sviluppo Rurale, Leader,, Interreg, Life….;

Considerato che tale adesione comporta il versamento di una quota sociale annua, che deve essere impegnata  
di anno in anno con apposita determinazione dirigenziale;

Preso atto che nell’Assemblea degli Associati VeGAL, tenutasi il 2 dicembre 2016, si è approvato il bilancio  
previsionale  per l’anno 2017 e, con esso,  le quote di  contribuzione  per l’anno 2017, deliberate  anche dal 
Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 17 novembre 2016;

Vista la nota prot. 22887/P del 12.01.2016 del G.A.L. Venezia Orientale di Portogruaro –VeGAL-, avente sede 
legale in Piazza della Repubblica, 1 e sede operativa in Via Cimetta, 1 30026 Portogruaro, avente ad oggetto 
“Quote associative per l’anno 2017”, recepita al protocollo comunale con nota n. 899 del 12.01.2016, con la  
quale si comunicano gli importi delle quote di contribuzione per l’anno 2017; 

Preso atto che nella  succitata nota si  determina in € 10.000,00 la quota associativa per l’anno 2017 per i  
Comuni oltre i 10.000 abitanti interessati dal PSL 2014/20 (Comuni di Caorle, Cavallino Treporti, Concordia 
Sagittaria, Eraclea, San Michele al Tagliamento, Santo Stino di Livenza), e che, pertanto, per il Comune di San  
Michele al Tagliamento la quota da versare al G.A.L. Venezia Orientale di Portogruaro -VeGAL- risulta essere  
di € 10.000,00;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il prescritto impegno della relativa spesa, nonché procedere alla 
conseguente liquidazione;

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 che 
recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la 
gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti  
l’esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  o  della  gestione 
provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza previsti  nell’ultimo bilancio  approvato per 
l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio,  ed  effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al  
netto del fondo pluriennale vincolato";

Dato atto che l’art. 5 c.11 del D.L. n. 244/2016 (G.U. 304 del 30.12.2016) ha differito al 31 marzo 2017 il  
termine per l’approvazione del Bilancio annuale di previsione degli enti locali e pertanto, fino all’approvazione 
del  Bilancio  2017/2019,  viene  applicato  il  regime  di  esercizio  provvisorio  ex  art.  163  del  TUEL  d.lgs.  
267/2000;



Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  nr.  27 dd.  26-4-2016, avente  ad oggetto:  “Bilancio  di 
previsione 2016/2018 e relativi allegati: approvazione”;

Visto il bilancio per l’esercizio corrente in fase di predisposizione;

Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) che disciplina le modalità di assunzione e 
gestione delle spese durante l’esercizio provvisorio ed, in particolare, i commi 3 e 5 del medesimo articolo; 

Considerato che la spesa in oggetto è per sua natura non frazionabile, poiché da corrispondersi in un’unica 
soluzione per cui viene derogata dai limiti di cui all’ art. 163, comma 1 del D. Lgs.vo 267/2000;

Richiamata altresì  la normativa in  materia  di  DURC (art.  2  d.l.  210/2002)  e quanto previsto dalla  Legge 
136/2010 e ss.mm.ii;

Dato  atto  altresì  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell’atto;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire 
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

Visti:
− l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno;
− il  vigente  Regolamento di  contabilità  e,  in  particolare,  gli  artt.  34 e  35 che  definiscono  le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  prendere  atto  della  nota  prot.  22887/P  del  12.01.2016  del  G.A.L.  Venezia  Orientale  di  
Portogruaro  –VeGAL-  avente  ad  oggetto  “Quote  associative  per  l’anno  2017”,  recepita  al 
protocollo comunale con nota n. 899 del 12.01.2016, con la quale si comunicano gli importi  
delle quote di contribuzione per l’anno 2017;

3. di impegnare a favore dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Venezia Orientale- VeGal,  
avente sede legale in Piazza della Repubblica, 1 e sede operativa in Via Cimetta, 1 - 30026 
Portogruaro,  la  somma  di  €  10.000,00  (euro  diecimila/00)  quale  quota  associativa  per  il 
Comune di San Michele al Tagliamento per l’anno 2017, così come determinata nella succitata 
nota prot. n. 899 del 12.01.2017;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 10,000.00 sul capitolo di seguito elencato del bilancio 
2017 – Esercizio Provvisorio:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2
0
1
7

 
S

 
6
2
/

 SPESE 
PER 
ADESIONE 
AL 

 0
1.
0
2

 1.03.0
2.99.0
03

 10,
000
.00

 1165 - GRUPPO 
AZIONE LOCALE 
VENEZIA 



5 'GRUPPO 
AZIONE 
LOCALE'-
G.A.L.VEN
EZIA 
ORIENTAL
E

ORIENTALE 
(VEGAL) - SEDE 
OPERATIVA: VIA 
CIMETTA 1 

5. di liquidare,  senza l’emissione di ulteriori  atti,  all’Associazione Gruppo di Azione Locale Venezia  
Orientale -VeGAL- la ripetuta somma di € 10.000,00, con le seguenti modalità di pagamento:

accredito c/c bancario Banca San Biagio del Veneto Orientale di Portogruaro
IBAN IT35 T089 6536 2400 0300 0075 707;

6. di dare atto del rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto, l’Amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della  
legge n. 136/2010 non è tenuta all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) in quanto trattasi 
di quota associativa, così come chiarito nella determinazione Avcp nr. 4 dd. 07.07.2011;

8. di dare atto che non è soggetto alla richiesta di cui all’art. 2 del d.l. 210/2002 (DURC), trattandosi di 
associazione  senza  scopo  di  lucro  oltre  che  di  trasferimenti  correnti  per  quote  associative  e  non 
dell’appalto di lavori, forniture e servizi;

9. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

10. di dare atto che la presente determinazione:
-  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
-  va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
-  va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
-
-

Il Dirigente del Settore
F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

137 16/02/2017 Servizio Segreteria Sindaco 22/02/2017

OGGETTO: QUOTA SOCIALE ANNUA ALL' ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE 
LOCALE VENEZIA ORIENTALE -VeGAL- ANNO 2017. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura  
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 22/02/2017 Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2017/268

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO N.528

CAPITOLO N.62/5

COMPETENZA / RESIDUO COMPETENZA



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  22/02/2017 al  09/03/2017.

lì 22/02/2017 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 137 del 16/02/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 22/02/2017 11:33:05
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


